Item que nulz bochiers de la ville ny estrangier ne soit osé ny 
si ardys de vendre chair en ceste cité et franchises que ne soit en icelle 
amené vive, tuee et masalee, sus la poenne dessus dicte1. 20

(Signé:) A . de' Gringino.
Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H., n° 1076.
Im pr./d a n s  Turrettini et Grivel, Archives dc Genève, p. 68.

666. Impôt sur la viande.
CC, 2 janvier 1533. 25

Consilium ducentenarium et cum eo major pars civium et bnr- 
gensium qui capita domorum dicuntur.

De carnibus, resolvitur quod fiat impositum super mortuas carnes, 
loco unziarum, de uno solido pro singulo floreno carnis vendite, qui 
solidus exigatur a marcellariis singulis per deputatos aut admodiatarios 30 
ad hoc perconsilium constitutos, qui curent carnes dari bono precio, jux- 
ta existimationem quam per solidorum exactionem poterint dignoscere.

R. C., vol. 26, fol. 4.

1 Le texte d’une troisième crie, portant au dos la mention: «Cries faictes de l’an 
1532», existe en brouillon (P. H., n° 1076, impr. dans Archivcs dc Genève, p. 69). Il est sem- 35 
blable à celui dès cries du 28 février 1534, imprimé ci-après; toutefois ce dernier en 
diffère en ce qu’il ne donne pas les articles relatifs à la vente du poisson, ceux-ci faisant 
l’objet de la crie spéciale du 21 février 1534, et que son dernier article ne figure pas daup 
la crie de 1532.
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667. Incendies.
CC (ut supra), 2 janvier 1533.

Quia Sabbati nuper lapsa, cum ignis quandam domum prope 
capellam pontis Rodani media nocte invaderet, pauci ad sua loca des- 

5tinata ivverunt, resolvitur quod abinde omnes ire teneantur, prout pre- 
dictum edictum extitit, quilibet turrigarda ad suam turrim currat, 
ceteri ad menia et loca secundum ordinem capitaneis impositum, sub
pena per suos capitaneos imposita et imponenda.

R G., vol. 26, fol. 5.
io  668. Inspections d’armes.

' CC (ut supra), 2 janvier 1533.
Ut audacins et virilius, casu adveniente, prompte hostis deffugari 

possit et ne civium arma deperdantur, quilibet capitaneus abinde 
teneatur omnia sue regionis arma, armura ,et armorum homines seu 

15 omnes homines in sua regione existentes, singulis annis in singulis 
Quartis Temporibus, visitare eosque ad se tenendum paratos exortare 
et penam quam sibi et suo videbitur consilio ad se reperiendum et
paratos hora et loco debitis imponere possit et valeat.

R, C., vol. 26, fol. 5.

20 669. Peine contre ceux qui se disputent eu Conseil.
LX, 12 février 1533.

Fuit factum edictum quod primus qui renuerit pacem cum ad­
versario seu cum eo' cum quo questionem habuerit, et etiam primus 
qui in consilio jurgium et debatum moverit alteri, fuerit injuriatus 

25 aut dementierit alterum, intrudetur in crôtonum, per tres dies ad
panem et aquam abinde pro singula vice, sine deffectu.

R. C., vol. 26, fol. 23 v°.

670. Boucheries.
23 avril 1533.

30 (Résumé.)
L’évêque Pierre de La Baume confirme le règlement sur les 

boucheries édicté par Thomas de Sur, administrateur de l’évêché (ci- 
dessus, t. I er, p. 403, n° 199) *.

Original: A, parch. 32 x  40cm.; Arch. de Genève, P. H.,n° 1083.
35 Sceau : de l’évêque Pierre de La Baume, pendant sur simple queue.

1 Cette confirmation fut donnée à l’occasion d’une requête présentée à l’évêque par les 
boucliers de la grande boucherie près de Saint-Germain contre les syndics qui les avaient 
mis aux arrêts pour n’avoir pas fourni de la viande un samedi- L'évêque donna en outre 
l’ordre de réintégrer les bouchers dans tous leurs droits (Arbois, 25 avril 1533.; P,H.,u® 10,83.)
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671. Des délinquants fugitifs.
CC, 6 mai 1533.

Fuit loquutum quod sint nonnulli in civitate qui, post delinque- 
runt, difficille apprehendi et capi possunt. Propterea fuit resolutum 
quod, habitis legitimis informationibus, si quis ad dominos sindicos 5: 
vel ad carceres vocatus fuerit, venire teneatur. Si autem quis vocatus 
aufugerit, delictum habeatur pro confesso; qui fugiens statim post­
quam redierit pro eodem delicto puniri possit. Si quis vero rebel- 
lionèm fecerit, nobiles sindici petant disenas et omnes eos sequi tenean­
tur, ut inde omnes et singuli delinquentes puniri valeant. 10

R. C., vol. 26, fol. 64.

672. Droits réservés aux bourgeois.
CC, 14 novembre 1533.

Fuit loquutum de hiis qui non sunt burgenses, qui gaudent omni- 
bus usibus etc , et fuit advisum quod antequam dicti non burgenses 15 
debeant gaudere usibus et consuetudinibus et aliis commoditatibus., 
debent fieri burgenses. Et fuit resolutum quod vocentur per desenas 
et legatur illis franchesia, et fiat eis ad formam illius. • ' .

R. C., vol. 26, fol. 157.

673. Seuls les bourgeois peuvent ouvrir boutique. 20
CC, 18 novembre 1533.

Fuit arrestatum ut pridie quod scribantur omnes qui non sunt 
burgenses et eis interdicatur usus vendendi et apperiendi buthecas, 
excepto diebus mercati, ad formam franchesiarum ; et non exortentur 
ut fiant burgenses. Si vero quis honestus et bone fame se petierit 25 
admicti in burgensèm, possit recipi per parvum consilium.

R. C., vol. 26, fol. 160 v°.

674. Cérémonial pour l’élection des syndics. — Obligation pour les 
conseillers de revêtir les charges auxquelles ils sont appelés soit 
par le Conseil, soit par le peuple. — Conîirmatien de la combour- 30 
geoisie avec Berne et Fribourg. — Maintien du Conseil des CC; son 
élection par le Conseil ordinaire. — Ratification des ventes, bour­

geoisie et autres actes accomplis pour l’utilité de la Ville.
C. Œ, 8 février 1534.

Juxta acthenus in hac Gebenn. civitate observatam consuetudinem, 53 
prius heri voce preconia consilio generali in claustro Sancti Petri
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G-ebenn. assignato et hodie sono majoris simbali assueto pulsato, hora 
nona ejusdem diei Se mane, nobiles Nycollinus dn Crest, Petrus Mal- 
bosson et Johannes Cocquet, sindici hujus civitatis, associati nobili- 
bus Michaelle Sept, Claudio Savoy e, Francisco Fabri, Matheo Carreri,

5 Ludovico de Furno, Stephano de Pilleo Rubeo, Johanne Lullin et 
Stephano Pecollat, consilliariis, intrarunt claustrum predictum et ibi­
dem ceptra seu baccullos regales sive justitiarios et sindicales sibi 
per annum hodie deffluxum commissos, coram toto fere populo ibidem 
in magno et grandi numero, ad sonum tube herine et simbali hodierni 
congregato, supra mensam ibi erectam deposuerunt. Et quia Clan­

io dius Baux, quartus sindicus, jam per multos dies suum officium exer­
cere cessavit et baculum ad aulam consiliarem mandavit, salterins 
civitatis ipsum bacculum apportavit. Dictique tres nobiles sindici 
suas erga populum humillimas excusationes fecerunt ac solitum de 
eligendis novis sindicis exposuerunt, deprecantes quantum potuerunt

15 quathenus totus populus juxta suam propriam conscientiam et non 
ira, odio, amoreve vel favore, nec per vindictam nec ad vindictam 
nec alia machinatione sinistra, immo quam sanctius poterit alios novos 
sindicos, ad annum exnunc proxime futurum, probos, prudentes, mori­
geros, scientes,, pacifficos et bonicordis homines deligeret, nt ipso

20 anno futuro pacificius regi queat quam anno lapso fuerit.
Ibidem et antequam ad novam procederetur electionem, fuit pro­

positum quod, — quamvis alias fuerit factum edictum quod si quis esset 
in consilio in ambaciatorem, consilliarium aut officiarium cujusvis 
officii ad electionem consilii et populi spectantis electus, ipsum offi-

25 cium quodcunque fuerit, sive ambaeiatoris, sive consujis, sindicatus, 
locumtenentis, auditoris, contorolatoris, computorum auditoris, pro­
curatoris aut alterius cujuscunque nominis, dignitatis et exercii fuerit, 
acceptare et exercere teneretur, sub pena vigintiquinque scutorum 
auri cugni regis ad solem et privationis et absenftie] civitatis per

30 annum integrum et unam diem ulterius, — multi et qhamplures hiis 
annis proxime decursis ipsum edictum observare contempserunt. 
Super quo fuit advisum et per totum populum una voce dictum, con­
clusum et arrestatuni quod, exnunc in futurum et in perpetuum, 
edictum predictum habeat locum nec infringi debeat, et quod prop-

35 terea tota gens ratifficavit, omologavit et approbavit.
Item et ibidem omnia et singula edicta in consiliis hujus civitatis

a contractu borgesiarum cum excellentiis dominorum Bernensium et
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Friburgensium initarnm citra, unacnm borgesiis eisdem facta, statuta 
et per consillia passata, similiter fuerunt ratifficata et approbata.

Fuit similiter propositum sicut nonnulli se jactarunt, et pratica 
tentavit, et quidam famarunt consilium ducentenarium pro utilitate 
civitatis erectum debere distitui. Super quo fuit advisum et una 
voce, nemine discrepante, resolutum quod ipsum consilium, — ad 
evitandas perversorum imaginationes, seditiones, conjurationes et ne- 
phandas impresias, et proditorum proditiones inventum, statutum et 
ordinatum, — perpetuo remanere et per singulos annos, ut solet, eligi 
cum omnimoda potestate sibi alias data debeat; et quam constitutionem 
eligendi per ordinarium consilium tota gens ibidem ratifficavit.

Item et venditiones et borgesie et alii actus omnes pro utilitate 
civitatis confecte similiter ratifficate fuerunt.

R, G., vol. 26, fol 210—211.

675. Création de l’office de procureur général et de son substitut.
C. G., B février 1534.

Fuit exposita et ratifficata constitutio procuratoris generalis, vide- 
licet Johannis Lamberti, contra Johannem Porteri et complices1.

R. C., vol. 26, fol. 211.

676. Crié: Vente du poisson
21 février 1534.

Die xxja februarii 1534 voce cride fuit proclamatum solito more 
ut sequitur:

De piscibus. — L’on vous fait assavoier à toutes manires de gens 
que nulz ne soit ausés ny si hardis de aller au devant du poyssons 
ou aultres vivres quelques ilz souyent hors des portes de ceste cité, 
et que nulz revendeurs ny revenderesses ne souyent ausees ny si 
hardis acheter, errer ny marchander lesd. poyssons et vivres devant 
dix heures frappees, et ce sus laz poyenne de troys soulz et de laz 
perdicion desd. vivres.

1 Du 1er décembre 1534 (R. G., vol. 27, fol. 150): «Jo. Lambert, procurator generalis 
civitatis, exposuit sicuti ipse solus non potest omnia que suo officio incumbunt exer­
cere. Propterea supplicavit sibi de aliquo socio provideri, et nominavit Johannem Cuendoz 
dictum Marcoz, de quo multum confidit. Super quo fuit advisum quod, actento gravi 
onere dicti officii, provideatur ei de socio, et fuit sibi provisum de dicto Jo. Marcoz, qui 
juravit sibi fideliter esse auxilio et officium ipsum bona fide exercere.»
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De piscibus. -— Item que' nulz ne soit husés ny si hardis vendres 
lesd. po[y]ssons et anltres vivres quelconques en lieu secretz, mais les 
doibgent vendres publiquemant au lieu à ce desputé, et ce sus laz 
poyenne dessusdicte. '